DECRETO Nº 9.887, DE 02 DE OUTUBRO DE 2017.
                                                             ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR, E DÁ OUTRAS

                                                             PROVIDÊNCIAS
           O Prefeito Municipal de Santa Cruz do Sul, usando das atribuições que lhe são conferidas pelas leis em vigor e em conformidade com o artigo 3º, da Lei nº 7.695, de 29 de dezembro de 2016,
DECRETA:

Art. 1º – Fica aberto um crédito suplementar no montante de R$ 603.500,00 (seiscentos e três mil e quinhentos reais) para reforço das dotações:
04.01.03.092.0002.2005

            MANUTENÇÃO DA PROCURADORIA GERAL

            4.4.90.52.00.00.00.00      0001.00000-RECURSO LIVRE

            EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE..............................R$       1.500,00

            08.01.26.782.0034.2015

            CONSERVAÇÃO E MELHORIAS EM VIAS URBANAS

            3.3.90.30.00.00.00.00      0001.00000-RECURSO LIVRE

            MATERIAL DE CONSUMO..............................................................R$     102.000,00

            10.01.12.122.0002.2023

            MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

            3.3.90.30.00.00.00.00      0001.00000-RECURSO LIVRE

            MATERIAL DE CONSUMO...........................................................R$     250.000,00

            10.01.12.122.0002.2023

            MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

            3.3.90.39.00.00.00.00      0001.00000-RECURSO LIVRE

            OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA.......R$     100.000,00

            10.01.12.365.0018.2049

            APLICAÇÃO RECURSOS DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO-EDUCAÇÃO INFANTIL

            3.3.90.30.00.00.00.00      1013.00000-SALARIO EDUCACAO - UNIAO

            MATERIAL DE CONSUMO...........................................................R$     150.000,00

           TOTAL............................................................................................R$     603.500,00

Art.2º Servirá de recurso para as suplementações no artigo 1º, a redução das dotações:
04.01.03.131.0003.2006

            DIVULGAÇÃO OFICIAL

            3.3.90.39.00.00.00.00      0001.00000-RECURSO LIVRE

            OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA.........R$       1.500,00

            08.01.26.782.0034.1247

            PAVIMENTAÇÃO E QUALIFICAÇÃO DE VIAS URBANAS-LEI 7.026

            4.4.90.51.00.00.00.00      0001.00000-RECURSO LIVRE

            OBRAS E INSTALACOES.............................................................R$     102.000,00

            10.01.12.361.0016.2265

            MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

            3.3.90.46.00.00.00.00      0001.00000-RECURSO LIVRE

            AUXILIO-ALIMENTACAO.............................................................R$     350.000,00

            10.01.12.365.0018.2049

            APLICAÇÃO RECURSOS DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO-EDUCAÇÃO INFANTIL

            3.3.90.39.00.00.00.00      1013.00000-SALARIO EDUCACAO - UNIAO

            OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA.......R$     150.000,00

TOTAL...........................................................................................R$     603.500,00
Art. 3º – Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.
                                       Santa Cruz do Sul, em 02 de outubro de 2017.
                                                                        ________________________

                                                                                     Telmo José Kirst

                                     Prefeito Municipal

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
 Vanir Ramos de Azevedo
Secretário Municipal de Administração e Transparência